ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA N.º 2/2024

Processo Administrativo nº 44/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE
ALEGRE, CNPJ nº 08.365.900/0001-44.
CONTRATADA: ONLINE CERTTIFICADORA LTDA,
CNPJ nº. 11.587.975/0033-61.

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 2.200,00 (dois mil e
duzentos reais).

OBJETO CONTRATADO: Aquisição de certificado digital
para pessoa física e jurídica da Prefeitura Municipal de Monte
Alegre e demais secretarias, para o exercício 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal
14.133/2021, com valores atualizados pelo Decreto Federal
11.871 de 29 de dezembro de 2023.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRETA: A
certificação digital é essencial pois garante a autenticidade das
operações realizadas por meio digital, por meio da assinatura
eletrônica, onde a mesma é utilizada em validação de relatórios
contábeis e documentos como: GFIP. Sendo necessária a cada
transação ou validação de dados, por meio da assinatura
eletrônica.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE DISPENSA:
06/02/2024.

O município de Monte Alegre/RN, por meio da Secretaria
Municipal de Administração, inscrita no CNPJ nº
08.365.900/0001-44, neste ato representado pela Secretária de
Administração, Cláudia Paiva de Araújo Leão, (CPF n.º
068.645.254-22), e no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no Art. 72, inciso VIII, da Lei Nº 14.133/2021,
AUTORIZA, a presente Contratação Direta pelo procedimento
de Dispensa de Licitação, embasado no art. 74, inciso III,
alínea “c” da Lei Federal n° 14.133/2021.

Ademais, em cumprimento ao disposto no artigo 72, Parágrafo
Único da Lei nº 14.133/2021, DETERMINO que este ato seja
divulgado no Diário Eletrônico oficial, Site Eletrônico e Portal
Nacional de Compras Públicas deste órgão para que produza os
efeitos legais e mantido à disposição do público nos
instrumentos de transparências.

Publique-se e cumpra-se.

Monte Alegre/RN, 06 de fevereiro de 2024.

CLÁUDIA PAIVA DE ARAÚJO LEÃO
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Raphael Tadeu Xavier de Abreu

Código Identificador:C5AA9B06

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/03/2024. Edição 3235
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/